10: Głomb. 2013 *ad locum* segnala Calud., *Carm. Min. XV: Paupertas me saeva domat dirusque Cupido: / Sed toleranda fames, non tolerandus amor.*

11: Per *laborans* in simili contesti cfr. Pichon 1966: 180: *Labores sunt nonnumquam dolores, maerores, quos amor parit*: Cat. XXXVIII 2: *Malest, me hercule, et laboriose*; Prop. I 6,23; *Corp. Tib.* III 6,7; Ovidio, *RA* 234; Plauto, *Pseud.* 695: *Scis amorem, scis laborem, scis egestatem meam*; cfr. anche Arstof., *Eccl.* 972: *διὰ τοι σὲ πόνους ἔχω* [Per te spasimo, lo sai. Trad. D. Del Corno] (Fedeli 1980 *ad Prop.* I 6,23).

12: Probabilmente i *duri loci* si riferiscono a Padova (cfr. anche il v. 16 in cui è ricordato Apono), teatro degli amori giovanili con Lidia. Cfr. anche I 13,1: *Urbs invisita, vale!* [...], se è da Padova che l'io lirico immagina di andarsene con la ragazza.

14: Per *error=nimius, furiosus amor* cfr. I 4, 14 e commento. *Stultitia* è qui la mancanza di controllo su se stessi. Spiega Pichon 1966:269 che [*Stulti dicuntur*] *qui, nimio amore capti, vix sui sunt compotes*, segnalando Ovidio, *Her.* VII 28: *Et quo, si non sim stulta, carere velim*; cfr. anche *Tib.* I 9, 45: *Tum miser interii, stulte confisus amari.*

15: Per *torreo* in simili contesti cfr. II 2,2 e relativo commento; per *flamma* I 2,3 e commento.

16: L'amante che brucia d'amore come fosse l'Etna è assente nella tradizione alessandrina (Pinotti 1993² *ad Ovidio, RA* 489-492) e di qui tutti i commentatori ne attribuiscono la paternità a Catullo LXVIIIb 52-53: *Scitis, et in quo me torruerit genere, / Cum tantum arderem quantum Trinacria rupes*. L'immagine sarà poi ripresa da Ovidio, *Her.* XV 12: *Me calor Aetnaeo non minor igne tenet*; *RA* 491-492: *Quamvis infelix media torreberis Aetna, / Frigidior dominae fac videre tuae*; *Met.* XIII 868-869: *Cumque suis videor translata viribus Aetnam / Pectore ferre meo; nec tu, Galatea, moveris*; Sen., *Phaedra* 101-103: [...] *alitur et crescit malum / Et ardet intus qualis Aetnaeo vapor / Exundat antro*. Cfr. anche (ma il contesto non è erotico) Orazio, *Epod.* XVII 30-33. L'immagine sarà poi ripresa da Kochanowski in *For.* X [*Ad Andream Patricium*] 1-4; 9-10. Si noti anche il ritorno del verbo *medeor* al v. 7:

Nemo est, quem cupiam magis videre,
Quam te, mi Patrici, dolore in isto,
Qui me nunc coquit acriore flamma,
Quam quae Trinacria aestuat sub Aetna.

5 Quare, si quid amas meam salutem,
Ne me spe redivisus tui usque et usque

Defraudes, precor, aut tu enim mederi,
Aut nemo poterit meo dolori,
Qui nunc coquit acriore flamma,
10 Quam quae Trinacria aestuat sub Aetna.